1

湖南涉外经济学院教务处

   教务通[2018]058 号

关于开展 2019 届本科生毕业论文（设计）工作的通知

各二级学院：

毕业论文（设计）是实现人才培养目标的重要实践教学环节，是本科教学质

量的重要体现。为加强对 2019 届本科毕业论文（设计）的管理，确保各环节的

工作规范化，提高毕业论文（设计）质量，现将 2019 届本科毕业论文（设计）

工作相关事项通知如下：

一、工作流程与时间安排

1. 2018 年 10 月底前，报送 2018 届本科生毕业论文（设计）工作计划及毕

业综合训练实施细则至教务处实践教学科。

2. 2018 年 11 月底前，完成学生选题。

3. 2018 年 12 月底前，完成任务书下达、开题及教务系统的选题录入，报送

选题一览表和指导教师一览表至教务处实践教学科。

4. 2019 年 3 月底前，完成毕业论文（设计）中期检查。

5. 2019 年 4 月底前，完成毕业论文（设计）查重和评阅。

6. 2019 年 5 月 10 前，学校组织完成毕业论文（设计）盲审。

7. 2019 年 5 月 20 日前，完成毕业论文（设计）答辩、成绩评定和成绩录入

与汇总，做好校级优秀毕业论文（设计）的推荐和申报。

8. 2019 年 5 月 28 日前，报送各专业学生毕业论文（设计）成绩汇总表及成

绩分布一览表至教务处实践教学科。

二、工作要求

1. 加强组织领导，做好宣传发动工作

各学院应成立毕业论文（设计）工作领导小组，加强对毕业论文（设计）工

作的指导和管理，做好宣传发动工作，使全体师生从思想上充分认识做好毕业论

2

文（设计）工作的重要性；要积极采取有效措施，妥善处理好毕业论文（设计）

与就业等工作之间的关系，从时间安排、过程实施等方面切实加强毕业论文（设

计）各环节的管理，把毕业论文（设计）工作的重心放在提高人才培养质量和培

养学生实践能力上来。

2. 加强选题管理，提高选题质量

各学院要严格按照选题原则和选题程序操作，把好“选题”关。各学院各系

要对选题作出详细的分析，题目要符合专业人才培养目标，紧密结合生产和社会

实际，以应用性、实用性为主，难度与工作量适度，避免题目空泛、过大或过小，

保证一人一题，避免题目相似和雷同。选题一经确定，不能随意变更。

3. 强化指导教师责任意识，提高指导水平

各学院要认真审查指导教师资格，既要严格控制指导教师指导的学生数量，

也要尽量避免教师指导学生人数不均衡的现象，明确指导职责，增强责任意识。

指导教师应加强对学生的指导工作，与学生建立良好的沟通机制，避免论文指导

工作流于形式。

4. 增强质量意识，做好过程监控

（1）各学院应加大检查力度，做好毕业论文（设计）工作的过程监控，重点

检查学生毕业论文（设计）情况、工作进度和教师指导情况，确保毕业论文（设

计）工作有序进行。

（2）各学院要结合《湖南涉外经济学院本科学毕业论文（设计）作假行为处

理办法》(湘外经院教字[2013]13 号)，加强对学生的学风教育和学术道德教育。

学生提交的论文要通过学校指定的论文检测系统的检测，坚决杜绝弄虚作假、抄

袭等不良现象的发生，学校将严肃处理抄袭、伪造、篡改、代写、买卖毕业论文

等违纪问题，确保毕业论文（设计）质量。

三、关于毕业综合训练的要求

为了加强实践育人工作，建立多样化的毕业综合训练体系，实现应用型人才

培养目标，根据《湖南涉外经济学院本科生毕业论文（设计）管理补充办法》（湘

外经院教字[2016]50 号），学校决定在本科生中开展毕业综合训练，毕业综合训

练项目形式包括毕业论文、毕业设计、毕业汇报演出、毕业策划、作品展示与调

查报告等。具体事项详见《湖南涉外经济学院本科生毕业论文（设计）管理补充

3

办法》。

四、毕业论文（设计）查重及盲审

根据《教育部关于狠抓新时代全国高等学校本科教育工作会议精神落实的通

知》（教高函【2018】8 号）的指示精神，学校将对 2019 届本科毕业论文（设计）

进行查重、抽检和盲审，具体事项另行通知。

五、毕业论文（设计）归档要求

1. 任务书、开题报告书、指导教师评语、评阅教师评语、答辩记录等过程

材料以及中期检查表、教师指导记录表和学术诚信检测报告等材料按顺序分别单

独放置在论文档案袋内。

2. 毕业论文（设计）的装订顺序为：封面、诚信声明、中文摘要、英文摘

要、目录、正文（包括前言或绪论、主体、结论）、参考文献、致谢、附录。

毕业论文（设计）相关表格及文档可在涉外实践教学群共享或教务处网站下

载。

教 务 处

2018 年 10 月 12 日